### अनुक्रमांक / Roll No.

	F	<b>i</b>		
1		!		-
<u>j</u>	}	<i>t</i>		
			•	
1	l,	L	•	
	7	<i>!</i>		
1				
1				
			_	

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें

Candidate should write his/her Roll No. here

ञ्ज प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

# M1312010

अर्थशास्त्र

**ECONOMICS** 

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours

[Total Marks: 300

### परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल **पाँच** प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी **पाँच** प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें । एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

P.T.O.

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the five questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in exam, not the scientific one.

. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of 20 compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक नाना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

(G) क्रेताधिकार क्या है ?

What is monopsony?

(H) विस्तार पथ की परिभाषा दीजिए।

Define the expansion path.

(I) ऑइलर प्रमेय बताइये ।

Explain Euler's theorem.

(J) आन्तरिक (विहित) लागतों से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by implicit costs?

(K) एक फर्म के उत्पादन का न्यूनतम बिन्द् कहाँ होता है ?

Where is the shut-down point of a firm's production?

(L) वर्धित कीमतें क्या हैं ?

What are mark-up prices?

(M) उत्पादक की बचत बताइये।

Explain the producer's surplus.

- (N) एकाधिकारी शक्ति क्या है ?
  What is monopoly power ?
- (O) निवेश गुणक का अर्थ बताइये ।

  Define the investment multiplier.
- (P) पूँजी की सीमान्त दक्षता की व्याख्या कीजिए ।

  Explain the marginal efficiency of capital.
- (Q) राजकोषीय घाटा बताइये ।

  Explain the fiscal deficit.
- (R) जमा गुणक की विवेचना कीजिए।

  Explain the deposit multiplier.
- (S) उत्कृष्ट वस्तुओं से क्या तात्पर्य है ?

  What do you mean by merit goods ?
- (T) वन विहीनीकरण क्या है ?
  What is deforestation ?

2. औसत आगम, सीमान्त आगम एवं माँग की कीमत लोच के मध्य संबंध की विवेचना 20+20+20=60 कीजिए ।

Explain the relationship between average revenue, marginal revenue and price elasticity of demand.

#### अथवा

(Or)

उत्पादन की **तीन** अवस्थायें बताइए । एक फर्म द्वितीय अवस्था में ही साधन का प्रयोग क्यों करती 30+30=60 है ?

Explain the *three* stages of production. Why does a firm use a factor in its second stage ?

3. अल्पाधिकार में प्रभावी फर्म द्वारा कीमत नेतृत्व की विवेचना कीजिए। 60

Explain the price-leadership by dominant firm under oligopoly.

### अथवा

(Or)

विकासशील अर्थव्यवस्था में मौद्रिक नीति की भूमिका की विवेचना कीजिए । Explain the role of monetary policy in a developing economy.

**13(1)** 

4. विनिमय दर के ''क्रय शिक्त समता'' सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 60 Critically discuss the "Purchasing power parity theory" of exchange rate.

#### अथवा

(Or)

भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में एशियन विकास बैंक की भूमिका स्पष्ट कीजिए। Explain the role of Asian Development Bank in the context of Indian economy.

- 5. किन्हीं **चार** पर प्रत्येक पर **200** शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $15{ imes}4{=}60$ 
  - (i) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्य
  - (ii) साधन समतुल्यता प्रमेय
  - (iii) आनुपातिक, प्रगतिशील एवं प्रगामी कर प्रणाली
  - (iv) प्रतिनिधि फर्म, साम्य फर्म तथा इष्टतम फर्म
  - (v) गैर-उत्पादनीय साधन
  - (एं) विदेशी पूँजी की आर्थिक विकास में भूमिका ।

Write short notes on any four in 200 words each:

- (i) Objectives of International Monetary Fund
- (ii) Factor price equilisation theorem
- (iii) Proportional, progressive and regressive tax system
- (iv) Representative firm, equilibrium firm and optimum firm.
- (v) Non-Renewable resources
- (vi) Role of foreign capital in economic development.

## अनुक्रमांक / Roll No.

ı

परोक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें

Candidate should write his/her Roll No. here

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages: 8

M1322010

अर्थशास्त्र

**ECONOMICS** 

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

# परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Total No. of Questions: 5

Instructions to the candidates:

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल **पाँच** प्रश्न हैं । **सभी** प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में अनिश्क विकल्प हैं

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी **पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें. एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।** 

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the five questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

- 4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।
  - Wherever word limit has been given, it must be adhered to.
- 5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

- निम्नलिखित पर भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में एक या दो लाइनों में टिप्पणी लिखिये : 20×3=60 Write in one or two lines on the following in the context of Indian economy:
  - (A) प्रतियोगिता कानून 2002 । Competition Act 2002.
  - (B) मनरेगा और सामाजिक न्याय ।

    MNREGA and social justice
  - (C) संविदा खेती Contract farming
  - (D) 'नियोजन' से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by 'Planning' ?
  - (E) राज्य घरेलू उत्पादन में मध्य प्रदेश के कृषि क्षेत्र का हिस्सा ।

    Share of Agriculture sector in Gross Domestic Production of Madhya

    Pradesh.
  - (F) विदेशी पूँजी प्रवाह की दिशा को स्पष्ट कीजिए।

    Briefly clarify the directional flow of foreign capital.

(G) भूमि सुधार का आर्थिक प्रभाव।

Economic impact of land reform.

(H) कृषि उत्पादन व कृषि उत्पादकता को परिभाषित कीजिये।

Define agricultural production and productivity.

(I) मौद्रिक नीति तथा मुद्रास्फीति ।

Monetary policy and inflation.

(J) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष में अन्तर ।

Difference between balance of trade and balance of payment.

(K) 'शून्य आधारित बजट' को परिभाषित कीजिए।

Define 'zero base budgeting'.

(L) सुरेश तेन्दुलकर की गरीबी पर रिपोर्ट ।

Suresh Tendulkar's report on poverty.

(M) मध्य प्रदेश में वन विकास निगम की भूमिका ।

Role of Forest Development Corporation in Madhya Pradesh.

M1322010

- (N) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक ।

  Regional Rural Bank.
- (O) औद्योगिक पार्क योजना —2008.

Industrial Park Plan-2008.

- (P) महानवरत्न सूचकाक ।

  Maha-navratna index.
- (Q) निगम कर या कम्पनी कर Corporate Tax or Company Tax.
- (R) आपदा रहन कोड

Disaster relief fund

(S) संदर्भित दर एवं प्रामुख्य आधारित दर में अन्तर ।

Difference between reference rate and prime lending rate.

(T) कोर बैंकिंग

Core banking.

2. वर्तमान संदर्भ में कृषि क्षेत्र अपनी श्रेष्ठ ऊँचाइयों की तरफ है, फिर भी राष्ट्रीय आय में इसका योगदान लगातार घटता जा रहा है । मूल्यांकन कीजिए ।

Although the agriculture sector shows its best performance in present prospective, its share in National income is continuously decreasing. Evaluate it.

#### अथवा

(Or)

कृषि क्षेत्र के व्यापारीकरण से आप क्या समझते हैं ? कृषि का आधुनिकीकरण, व्यापारीकरण की दिशा में एक सफल कदम है । विश्लेषण कीजिए ।

What do you understand by the commercialization of Agriculture Sector? Is modernization of agriculture sector, a result oriented step for commercialization? Analyse it.

3. उदारीकरण, निजीकरण तथा सार्वजनिककरण (LPG) का औद्योगिक क्षेत्र के विकास में प्रभाव की विवेचना कीजिए ।

Describe the impact of liberalisation, privatisation, and globalisation (LPG) on the development of industrial sector.

#### अथवा

 $\cdot Or$ 

क्या आर्थिक सुधार, सामाजिक न्याय के लक्ष्य को पाने में सफल हो पा रहा है ? तर्कपूर्ण ढंग से समझाइए ।

Is economic reform been able to achieve the target of social justice? Explain logically.

**13(2)** 

''बढ़ता विदेशी मुद्रा भण्डार और स्थिर गरीबी''—भारतीय अर्थव्यवस्था विकास के विशेष संदर्भ
में स्पष्ट कीजिए ।

"Ample foreign exchange currency and constant poverty"-Clearly explain it with special reference to the development of Indian economy.

#### अथवा

(Or)

"बैंकिंग क्षेत्र में हुए सुधार, अर्थव्यवस्था के अनुरूप सही है।" आलोचनात्मक दृष्टिकोण से समझाइए। Explain critically. "The reforms and improvements in banking sector is correct in accordance to Indian economy."

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में (प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में) टिप्पणी लिखिए : 4×15=60

Discuss in brief (not more than 200 words each) on any four of the following in the context of Indian economy.

- (A) राज्य नियमित अर्थव्यवस्था एवं बाजार नियमित अर्थव्यवस्था State driven economy and Market driven economy.
- (B) मध्य प्रदेश कृषि क्षेत्र में विकास की सम्भावनायें।

Prospects of development in agriculture sector of Madhya Pradesh.

M1322010 P.T.O.

- (C) शहरी अर्थव्यवस्था की समस्यायें।
  Problems of urban economy.
- (D) भारत का निर्यात-आयात बेंक ।

  The export-import bank of India.
- (E) विश्व व्यापार संगठन तथा कृषि निर्यात

  World Trade Organisation and Agriculture Export.
- (F) मध्य प्रदेश में संसाधनों की गतिशीलता ।

  Mobility of infrastructures in Madhya Pradesh.